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[Harald Nielsen,] 
hvornår dumping foreligger og indgreb så- 
ledes er berettiget, og hvornår det ikke er 
tilfældet. Denne afgørelse lægges i lovfor- 
slaget hos folketingets finansudvalg, idet 
det i forslaget hedder, at begæringer om 
pålæg af antidumpingtold rejses af erhvervs- 
organisationerne, men den endelige afgørelse 
træffes af finansministeren med tilslutning af 
finansudvalget. En sådan ordning, der reelt 
lægger hele afgørelsen i finansudvalgets 
hånd, må vi tage bestemt forbehold over for, 
idet ingen kan være blind for, at den kan 
rumme mulighed for afgørelser, der er mere 
politisk end strengt sagligt bestemt. Skal 
vi have en antidumpinglovgivning, og det 
afviser vi ikke at vi skal, vil det være 
heldigst, om loven selv indeholder så klare 
bestemmelser om, i hvilke tilfælde der kan 
pålægges antidumpingtold, at der ikke bliver 
noget at skønne over. Hvis det ikke er 
gørligt at give sådanne meget klare be- 
stemmelser 홢 og vi ved jo alle, at det er 
et meget vanskeligt lovgivningsområde, vi 
her bevæger os på 홢 ja, så må man, når 
afgørelsen skal træffes, se at finde frem til 
en anden og toldpolitisk mere neutral in- 
stans, end finansudvalget kan siges at være. 

Endelig kan jeg ikke tilbageholde et suk 
over de få oplysninger, lovforslaget inde- 
holder. Det er ikke noget nyt; det er en 
svaghed ved vort lovgivningsarbejde i det 
hele taget. Vi må jo begynde ethvert ud- 
valgsarbejde med at udbede os oplysninger, 
som administrationen sikkert på forhånd 
må vide der er brug for, og som altså 
allerede kunne have foreligget i bemærk- 
ningerne til lovforslaget. Det ville ikke alene 
fremme udvalgsarbejdet, men også gavne 
med hensyn til orienteringen af offentlig- 
heden, om der stod noget mere i bemærk- 
ningerne; men det lader jo til, at det er 
umuligt at få dette ændret. Også i det 
foreliggende tilfælde er der meget, vi må 
have oplyst, inden vi ret kan tage stilling 
til sagen og få begyndt på arbejdet. Således 
havde det været rart, om der i bemærknin- 
gerne' havde været givet nogle eksempler 
på, hvor dumping havde forekommet i den 
seneste tid, og det ville også være meget 
nyttigt at vide noget om,. hvordan anti- 
dumpinglove er udformet i andre lande, og 
hvilke erfaringer man dér har gjort med en 
sådan lovgivning, også med henblik på 

GATT-aftalerne og de grænser, som disse 
aftaler sætter tor landenes bevægelsesfrihed 
på dette felt. Har en sådan dumpinglovgiv- 
ning noget sted voldt vanskeligheder i for- 
hold til GATT? Det var også rart at vide 
noget om Sveriges forhold i så henseende. 
Sverige har en dumpinglovgivning 홢 hvil- 
ket allerede er nævnt 홢 som vist er brugt 
overmåde lidt; men man mener jo dér, at 
loven har haft en vis præventiv virkning. 
Det var også godt at vide mere herom, helst 
bevist med eksempler. 

Men alt dette og meget mere må vi bede 
om oplysninger om i det kommende udvalg. 
Jeg skal derfor ikke ved denne lejlighed 
sige mere, men blot slutte af med- at gen- 
tage, hvad jeg allerede har sagt: at vi kan 
tilslutte os det. princip, der ligger til grund 
for lovforslaget, men vi kan ikke give til- 
slutning til den udformning; lovforslaget 
har fået. Vi må tage forbehold over for alle 
enkeltheder, og vor videre deltagelse må 
afhænge af de ændringer, lovforslaget måtte 
blive underkastet under udvalgsbehandlin- 
gen. 

Foss: Som vi allerede har hørt, er det jo 
ikke første gang, at et værn mod dumping 
har været på tale i det høje ting. Når den 
højtærede finansminister nu stiller et posi- 
tivt forslag, er det utvivlsomt i erkendelse 
af, at sagen ikke fortsat kan udskydes. Vi 
har efter krigen levet i en periode af høj- 
konjunkturer, hvor en dumpingbeskyttelse 
ikke var så påkrævet, som den vil blive i 
den kommende tid, selv om der allerede 
har været tilfælde, hvor en dumpinglov 
kunne have været nyttig. 

Jeg vil gerne pege på, at når en dumping- 
lov efterhånden bliver stadig mere nødven- 
dig, er det en følge af den fortsatte tekniske 
udvikling, både den rent maskintekniske 
udvikling og den udvikling, vi har set med 
hensyn til eksportens metoder, derunder 
også de metoder, forskellige stater benytter 
sig af med subsidier eller ren statshandel. 

Som allerede nævnt, er det ikke nemt at 
definere begrebet dumping eller sætte be- 
stemte grænser for, hvad dumping er. Den 
groveste form for dumping: at en industri 
eksporterer sine varer til underpris for at 
bekæmpe importlandets industri i samme 
branche og derefter, når importlandets 
industri er slået i stykker, sætter sine priser 


